

Maksa,
Zelgawā sanemot:
par gadu . . . 2 rub. 20 kop.
par 1/2 gadu . . . 1 . 20 .
par 1/4 gadu . . . 60 .
Par adreses pārmaiņu
jamakā 10 kop.

Telefons № 644.

Latwēeschu Awises.

Maksa,
pa pasta pērsūtot:
par gadu . . . 3 rub. — kop.
par 1/2 gadu . . . 1 . 60 .
par 1/4 gadu . . . 90 .
Uf ahrsemēm 4 rub. 60 kop.
2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Pasta kaste № 17.

Redakcija un ekspedizija:
Zelgawā, Strikweru eelā № 36.

№ 89. gada-gahjums.

Sludinājumi maksa:
par sīktu rakstu rindām 8 kop., preekskript 20 kop.

„Latwēeschu Awischi“

abonenteem, kureem ar 1. aprīli fahstās jaunās aboneščanas
seturfnis, lai awises pērsūtīšanai nebuhtu janolawejās,
luhdsam to pee laika atjaunot. „Latwēeschu Awises“ maksa

no 1. aprīļa lihds gada beigām:

pa pastu pērsūtīt 2 rub. 40 kop.
Zelgawā sanemot 1 . 70 .

No 1. aprīļa lihds 1. jūlijam:

pa pastu pērsūtīt 90 kop.
Zelgawā sanemot 60 .

Ekspedizija.

**Nebihstos konkurenzi, jo sen
esmu to uswarejis.**

Papirofi „Famos“ 10 g. 6 f.

„Ottomana“ fabrikas,
Sw. Peterburgā.

Walšs dome.

20. marta sehde, kuru wada Schidlowskis, mēspirma
išbeids apspreešt lara intendantiņas budžetu, peenemot to ko-
missijas noteiktās robeščās. — Tad Sawitschs sino par
artilērijas galwenās walšes budžetu, kuru waldbiba apstaiti-
uš 48 milj. 186,165 r., bet komišija pamafinajuse par 12,846 r.
Galwenās artilērijas walšes preeščneeks nepektrihst strihpoju-
mam, bet dome tomehr nobalso tā, ka komišija eeteijs. Weendā
reišā ar to dome peenem daščados walšis aifšardšibos komi-
šijas wehlejumos pastiprinat lauku artilēriju, apgahdat leelgabalu
fabrikas ar jauneem eerihtojumeem, ja wajadšigs israštot tos
no ahrsemem, apgahdat leelgabalu fabrikas ar wajadšigeem
darba materialeem un rušetees, ka lara laikā leelgabalu lee-
tawas nepahrtrauktu darbus.

Pehz tam atfal Sawitschs sino, par galwenās insche-
neeru walšes budžetu, kurch aprehknats uš 41,664,962 rbl.
ino walšis aifšardšibos komišijas wehlejumos, ka inscheneeru re-
foram wajadšige darba rihki tiftu isgatawoti widus un au-
struma gubernās, par plana fastahdiščanu kreemijas gaisa flo-
tei un minas personala ismahziščanu, par gaisa flotes peede-
rumu pagatawoščanu kreemijā un par žihnas lihdsleku atra-
ščanu pret eenaidneeku gaisa flotem.

Pehz pahrtraukuma, Gutščkowam sehdi wadot, grafs
Stenbol-Fermors sindu ilgi runā par gaisa floti. Mah-
kotnē naturēs wirsroku ta walšis, kurai buhs laba gaisa flote.
Widojameem aparateem buhs leela nošime lara darbās; wadehš
wajadšigs par wimu atihstibu gahdat un israšdat ari planu,
kā žihntees ar eenaidneeku gaisa floti. Ustlatibami gaisa floti
par wifas kreemijas leetu, runatajs nazionalistu wahrbdā ee-
fneeds formulu, ka wifas uš gaisa floti atteezīgās leetas jaap-
weeno fewiščkā reforā fewiščkās patriotiņas personas, i min-
istru padomes fastahwu, wadiba. (Zabee un zentes applaudē).

Kara ministra palihgs dod garašā runā isšaidbroju-
mus fewiščki atteezibā uš gaisa lugeezību, kurai ministrija
peegreščot wisnopeetnako wehribu. Apstaitiis tad wehl siflafi
daščado lara refora isglihtības eestahšču darbibu, ministra
beedrs nobeids: ministrija ispilba kreemu armijas Augštā Wa-
bona aifšardšijumus un darbīgi strahbdā muhsu apbrunotos speh-
tus labaki sagatawojot un stiprinot. (Zentes un labee applaudē).

— Komišijas wehlejumos, grafa Stenbol-Fermora formulu un
pašču budžetu komišijas staitkds peenem. — Sweginzews
sino par lara mahzības eestahšču galwenās walšes budžetu
10,273,129 rubtu leelumā. Komišija isreiz wehlejumos, ka
turpmal budžeta aprehkneem jadob lihds pašaidrojums par
mahzības eestahšču stahwolkli kreemijā lihds ar israšdatu
planu, lai kreemijas armijai nepeetruhtu ofižeeru.

Budžetu peenem lihds ar komišijas wehlejumeem. — Za-
pat peenem general-ščtaba walšes, galwenā ščtaba,
kā ari galwenās kafaku lara spehla walšes budžetus ar
wifseem komišijas wehlejumeem.

22. marta sehde turpinās daščado lara ministrijas bu-

Brawo, Brawo, Brawo!!!

fauz wifš,

ir papirofi

„Brawo“ 10 gab. 3 kop.

no Sabedribas S. Gabaj Maskawā.

dsčetu apspreeščana un peenemščana, pa leelum leelakai da-
lai komišijas preeščkā listās robeščās ar atteezigeem wehleju-
meem un papildinajumeem. Pee tam jo dšihwas debates isze-
las par sčihdu nepeelaisčanu mediziniškā lara aka-
demijā, lam pretojas sočialdemokrati, darba grupa un kabeti.
Walšojot tomehr ar 144 pret 116 balsim atihst par wajadšigu,
ka sčihdi naw peelaisčami lara akademiā.

Markowa II. (lab.) preeščkistumu, ka sčihdi ari naw
peelaisčami felbščeru skolās, atraida ar 113 pret 105
balsim. Sweginzews sino par lara teesu pahrwalšes
budžetu, kurch apstaitiis uš 1,599,077 r. Pee debatem par
ščo jautajumu peedafas ari sočialdemokrats Polkowskis II.,
kurch sawu beedru wahrbdā prafa, lai walšis dome nosodot
nahwes šodu un tapehž lai ari atraidot lara teefas wirs-
walšes budžetu. Nobalsojot ar wifam pret kabetu un kreifo
balsim atraida sočialdemokrātu formulu. Atraidibčanai par
labu balšo ar kabetu wadonis Mitukows. Sočialdemokrati
fauz: „Rauns, Mitukow“. Budžetu peenem bes debatem. Za-
pat bes debatem peenem lara ministrijas kanšejas budžetu
(7,346,091 rbl.)

Pehz tam pahreēt uš juhrleetu ministrijas budžeta
apspreeščanu. — Sweginzews sino, ka juhrleetu ministrija
apstaitiijui isdewumus uš 97,465,283 r.; komišija leel preeščkā
pamafinajuse šo sumu par 16,253,048 r. (11 milj. r. strihketi
fugu buhwes nobald). Sinotajs aifrašba, ka juhrleetu mini-
strija loti taupiga wifās tahbdās leetās, kas paleelina kaujas
spehšus, bet wifur žitir ta loti isščehrdiga.

Juhrleetu ministrs luhds, lai nestrihpo kreditu 4 lara
fugu buhwei. Katrs aifšawejums fugu buhwē nahlot par
siftu walšis aifšardšibai. Wajagot dot ari kreditu fugu remon-
teem. Komišijas wehlejumos, ka paredšams, wareščot ispilbit.
— Kad dašči runataji sčajā leetā isražijusčees gan par, gan
ari pret komišijas eeteikto 11 milj. rbl. leelo strihšejumu, sehdi
slehdi.

23. marta sehde turpina un isbeids apspreešt juhras
ministrijas budžetu. — Walšojot ar wifam pret nazio-
nalistu un labo balsim atraida kreditu jaunu fugu buhwei.
Tad Dmitrukows (okt.) sino par walšis kontroles bud-
žetu, kurch apstaitiis uš 10,196,357 r., kuru pehž nedaudš
debatem peenem. Pehž Zeroptina sinojuma lahrtigais walšis
budžets ar 406 milj. 812,174 r. lihds ar atteezigeem
wehlejumeem teel peekemts. — Pehž Swenzijka (pol.)
sinojuma peenem šaitfines želu un lara ministrijas ahrkahr-
teju isdewumu budžetu. Ar to nobeidsa atsemišku re-
foru isdewumu budžeta apspreeščanu. — Aleksejenko (okt.)
sino, ka zaur pahrspreestajem pahrgrošijumeem budžetā eeneh-
mumu suma warot paaugšinatees par 260,580 rubleem. —
Budžeta komišijas preeščkneekem applaudē no wifseem soleem.

— Nolašot walšis eenehmumu budžetu pa fewiščkeem punk-
teem, Karjakins isreiz wehlejumos atželt 1/2 procentigo no-
dolki par Ladogas esera kanala leetosčanu. Wehlejumos top
peenemts. Ar to

nobeigta walšis budžeta peenemščana un apspreeščana.
Aleksejenko referē, ka pehž eepreeščēja aprehkna 1910.
g. budžeta eenehmumi pahrsneegščot isdewumus ar 4,240,000
rbl. (Wisłokopi applausi.) Tahlat wiščh pašino, ka budžeta
jautajuma apspreeščana nobeigta pirmajā domes sešijā ap 19.
juniu, otrā sešijā ap 1. maiju un treščā sešijā ap 28. martu.
Aleksejenko notahpis no tribines un lihds pat sawam sehdeklini-
tizis pamadits ar šoku rofu plaukščināščanu un brawo fan-
zeeneem no wifas domes.

No ahrsemēm.

Bulgarija. Sačarā ar jauno saduršmi uš bulgaru-turku
robesčam, Bulgarijas telegrafa agentura sino, ka lara ministrs
laidis robesčfargu nobalu preeščkneekem žirkularu, kura pee-
klobina ispilbit agral dotās šingrās pawehšes un wispahri is-

wairitees no pahrsheidšigas rihzibas. Nejausču pahreesčanu
pahz robesču newarot tuhliu usstaitit la eebrukumu, un ja ari
noteel tiščha pahreesčana, tad wainigeē apzeetinami bes eero-
tšču leetosčanas un nogahdajami robesčfargu postenos. Se-
rotšču leetosčana attaiščojama tilai pee atklahtas pretoščā-
nās no fweščho salbatu pušes.

Franzija. Frantsču waldbibas saund reforma — tirdšnee-
zibas flotes matrošču registreščana atduhrufēs uš preteštibu,
jo registreteē matrošču usfahkuschu streiku, tā ka apstahjusēs
preišču un pašasčeeru kustiba. Ministru preeščkneeks Brians
energijši iffalas pret matrošču negaidito rihzibu un domā, ka
pee streika wainiga kaunprahtiga promotajija, ar kuru waldbiba
žihntees wifseem likumigeem lihdsleekem. Matrošču, kas wai-
nigi pee uškubdiščanas uš streiku, apzeetinati. Lai nowehrešu
kustibas pahrtraukumumu un dašču preišču bojaščanos, tad no-
domats preišču un pašasčeeru weščanai pagaidam isleetot
lara fugus.

Turzija. Serbijas lehninšč Peteris, kurch pirmo reisu
apzeemo Konstantinopoli, ešot loti meerā ar winam parahbito
faemščanu. 5. aprīlī (23. martā) lehninam par gobu tifa
fariškota swiniga lara spehla parade, pehž tahda pat plana, ka
pee Bulgarijas zara Ferdinanda fanemščanas. Serbijas leh-
ninšč fawas weefošanas gadījumā pašubiuajis amnestiju wis-
feem muhamedanu serbeem, kuri atrodās apzeetinajumā Serbijā.

Smirnā, 4. aprīlī (22. martā). Israždot kinematografa
greeku lara fuga nolaisčanu uhdeni, polizija un turku štaitaji
sahla troščknaini proteštēt pret ščo bildi. Žigehās troščknis
un beidsot ašinaina kauščanās, pee lam dašči žilweki tifa no-
galinai. Sčhis notikums labi raksturo greeku-turku atteezības.

Konstantinopolē, 4. aprīlī (22. martā). Isražbas, ka
eeshiwotaji Serbijas lehninu Peteri usnehmuschu daubš šefnis-
gati, nekā Bulgarijas zaru Ferdinandu. Serbijas lehninam
weefošotees pilšehtā isfahrts daubš slagu, tomehr Ferdinandam
sčhis gods naw parahbits.

No eefščsemēm.

Somijas leetās.

„Birščew. Weedomosti“ sinotajam isdewees faunatees ar
Somu faimas talmāni (presidentu) un wizetalmāneem par to,
kā Somijas faeima domajot apspreešt eefneegto sinamu likuma
projektu par tahdu jaunu likumu islāiššanas lahrtribu, kuri
atteezas neween uš Somiju, bet ari uš wifas walšis interesem.
Par to nu wifš trihs talmāni isšeifusčees tā, kad faeimas
komišija laitam doščot tahdu atbilbi, ka faeima newarot dot
nekahdu „atšaulmi“, jo pehž walšis pamata likumeem tai nah-
lotees isšeift newis kahdas domas heb dot atšaulmi, bet wee-
nigi taišit nolēhmumus likumbosčanas leetās. Nelikumigs ari
ešot faeimai dotais termiņš, tapehž ka faeimas pamata liku-
mōs par tahdeem termineem neefot nefas teikts.

Lihdsigi, bet wehl plaščahki sčajā leetā isžeigees Somijas
pirmais walšis wifšs, bijušchais senators un tagadejais somu
faeimas ložellis Leo Michelins apm. sčahdi:

— Projekts teščam ir neefpehjami fastahbits! Uš lara
sola ir pretrunas. Es lihds sčim nebiju dšurdejis, ka tā teel
rakšiti likumi.

— Bet projekts pehž sawa fatura?
— Tas nedibinajas uš teiško lahrtribu. Warbuht kaut
ko lihdsigu war atrast tilai Austro-Ungarijas 1866. gada kon-
siftā. Atbilbi mehš došim. Komišija jau stahjusēs pee likum-
projekta zaurstaitiššanas.

Prasiba, lai mehš par ščo likumprojektu isfalām fawas
domas, ir nelikumiga.

Likumprojekta nobosčana walšis domei ari ir nelikumiga.
Zapat termina nolikšana ir nelikumiga. Es eepreešč newaru
sinat, ko nolems komišija, bet es nedomaju, ka sčini jautaj-
umā buhtu kahda domu starpiba. Tagad starp waldbibu un
tautu pee mums naw nekahda sakara. Generalgubernatoram
naw nekahdas fatifmes ar eeshiwotajeem, wiščh nefad nee-
rodas weetejā sabedribā bet tilai dšihwo sawā pilk.

— Bet senats?
— Tur sehdi mums gluhdi fweščhi laudis. Tee diwi
wešfomi, kas tur atrodas, tee ir isčinowneeki, bet ne partijas
darbineeki.

Sifkredita eestahdes Widsemē.

Nupat noturetajā Widsemes un Kuršemes sifkredita eestahšču
delegatu kongresā Nigā Widsemes sifkredita eestahšču inspe-
tors Laidina lgs pašneebja loti interesantu pahščatu par
sifkredita eestahdem Widsemē. — Preeščk 40 gabeem
atpakaļ pirmā sčahda naudas eestahde atwehrita Wilandē, bet
tagad wifā Widsemē jau ešot 88 sifkredita eestahdes. Tilai

Saudseet fawu wefelibu!

Leelas eejeenščanas un arween peeaugofšas patehščanas
nas dehl, teefšam labos un bešulotina papirofu

Riga, gara formata 10 gbl. 6 kap. **Nowost, parasta formata 10 gbl. 6 kap.**

Konfurence arween turpina peebahwat eepatajumā un formata lihdšigās fories zaur reklamom un študinajumem un ūmčhetaju fungus
malbinat. Zadeht atraideet wišus žitus un peeprefect titai lihtos ar faršanu ušraštu uš eiešēš:

U. S. Maifapar.

wiſas ūšis naudas eeštahdes neefot iſbalitas pa aprinkeem un apgabaleem weenlihdšigi. Dā peemechram, Wišemes gubernas deenwidus dātā efoš 69 ſiħkredita eeštahdes ar 22,718 beedreem un 16,392,174 r. 79 kap. leelu bilanži, turpretim gubernas ſeemelu dātā, ſuru pa leelatai dātai apdſiħwojot Žgauni, taħbu efoš titai 19 ar 5,402 beedreem un 3,576,864 r. 71 kap. leelu bilanži. Wiſas ūšis ſiħkredita eeštahdes eedalotees peħž aprinkeem ſeloſčā taħtā: wiſpirms naħš Rigas aprinkis ar 32 ſiħkrediteeštahdem un 12,601 beedri un bilanže iſtaifa 8,765,471 r. 92 f. (tant ſkaitā eereħkinata ari Riga ar 13 ſiħkrediteeštahdem, 8,915 beedreem un 7,445,401 r. 88 kap. leelu bilanži, tad naħš Walmeeras aprinkis ar 16 ſiħkredita eeštahdem, 3,449 beedreem un 2,751,987 r. 05 kap. bilanži, taħlat Žeħfu aprinkis ar 15 ſiħkredita eeštahdem, 4908 beedreem un 2,708,161 r. 73 f. bilanžes, tad Balkas ar 7 eeštahdem 2002 beedri un 2,298,728 r. 59 f., Terpatas aprinkis ar 6 ſiħkredita eeštahdem, 2829 beedri un 1,576,846 r. 49 kap. bilanže, Wilandes aprinkis ar 5 ſiħkredita eeštahdem, 985 beedreem 1,207,445 r. 32 f. bilanžes, Pernawas aprinkis ar 3 ſiħkredita eeštahdem, 655 beedreem un 280,932 r. 38 f., Sahmſalas aprinkis ar 2 ſiħkredita eeštahdem, 378 beedreem un 241,982 r. 46 kap. bilanžes un beidfoš Weramas aprinkis ar 2 ſiħkredita eeštahdem, 310 beedreem un 137,483 r. 56 f. bilanžes. Žil aħtri ūšis ſiħkredita eeštahdes attihštias un iſplatas, reħšams no ſeloſčhem ſkaitileem: 1908. g. ſaħšumā par wiſām ſchim Latweeſču naudas eeštahdem bij nogulbijumu ſuma titai 12,800,435 r. 69 f., turpretim ta paſčā gada beigās nogulbijumu ſuma jau ſaħneħša ſkaitli no 15,851,028 r. 19 f. Tapat ari wiſu mineto naudas eeštahšču bilanžes koſpuma minetā gada ſaħšumā iſtaifiža titai 16,735,556 r. 51 f., bet gada beigās jau bija 19,969,039 r. 50 f. Dā tad weena weeniža gada laiſā ſčho naudas eeštahšču kapitali un wiſapħriži wiwu apgroħiba pawairojuſees par paħrat par 3 miħioneem rubtu.

Awotes leetā.

„Rigaer Tageblatt“ atſauz ſinu, ka igaimu walſis domneeku Schulzenberga un Terafa domei eeħneegtais liħumprojekts jau atrodotees miniſtru padomes apſpreeħšanā. Projekts ſchimbrihščam atrodotees kopā ar barona Meijendorfa projektu eeſčleetu miniſtrijas ſemſtu nobald. Kad projekts te buħš iſſpreeħš, tas ees atpaſal uš eeſčleetu miniſtriju un no turceens uš miniſtru padomi, ſura to tad atal laiħis uš walſis domi. — Žil driħš tas iħnaħš, nemaſ weħl neefot pareħšams.

Peterburga, 23. martā. Staħditees preeſčā Wina Maħeſtatei Kungam un Keiſaram bij ta laime Kuſemes muiſchneħžibas maſčalam, jeħermeiſtaram graſam Keuternam baronom Wolſenam, Wišemes gubernatoram Smeginzowam, Sahmſalas muiſchneħžibas maſčalam ſambartungam baronom Buſchewdenam un Žgaunijas gubernatora weetas iſpilditajam Koroſtowožam.

— Peħž ſemes eeriħžibas komitejas ſinam, Eiropas Kreewižā 1. janwar 1910. g. bij 309,559 weenſaimneħžibas, no turām 208,741 dibinatas 1909. g.

Odeſā, 23. martā. Pee reſerwiſtu ſtatiſčanas dātā reſerwiſtu, pa leelatai dātai ſtraħdneeki, ſaħeħla nemeetu, nelahwa areħet kaħbu reſerwiſtu un iſſita ar almeeneem logus. Gorodowojs weenu reſerwiſtu eewainoža ar ſčahweenu galwā. Eewainotais želā uš ſimnižu nomira. No almenu ſweedeeneem žeeħuſčā 2 gorodowoji un 2 eezirku ušraugi. Iſſauħtis kara ſpeħš. Kaħrtiba nobidinata. Iſdaritias daubš apzeetinaſčanas.

Koſtowa pēe Donas, 23. martā. Uš Wladifaukaſas dħeſſežela nogalinatas ſaħšs, wina ſeewa un beħrni un ſarga buħda nobeħšinata.

— Ūſowā notila nelahrtibas ſtarp oſtas ſtraħdneekem. Weens ſtraħdneeku artelis ſaħeħlās pret otru un iſraħdija pretoſčanos ari poližijai. Uš Ūſowu deewās apgabala preeſčneħš ar 40 kaſaħem.

Žekaterinburgā, 23. martā. Urala kaħnu muſežd eelauiſās ſagti un nolaupiža no witrinas ſelta gabalu paraugus. Bet tee bij taiſiti no ģiſpa un titai apſeltiti, tā ka ſaudejums neeħžis.

Wišeme.

Riga. No wiħzeena iſkritiis. 23. martā, ſtarp Stutmaeem un Kuſtapiħi, iſ paſaſčeeru wiħzeena Nē 2, kuſčā ģaħja no Rigas uš Orlu, uš dħeſſežela bambja iſkrita nepaſiħštams paſaſčeeers un ſaħtās til ſiħpri, ka palita uš dħeſſežela ģufoš. Wiħzeenu aptureja un paſaſčeeeri aiſweba uš Kuſtapiħis ſtaħžias dħeſſežela ambulanzī.

— Laundaru upuris. 23. martā wakarā piħeħtas ſimnižā nomira pagahjuſčā ſweħdeenā pēe tramwaja depo atraſtais 62 gabus wezaies Žeħms Žipanowiſčš, ſuram laupitaji bija eeħauſiħuſčā ģalwas kaufu, paħreħreħuſčā riħli un tab iſgeħrbuſčā liħdš kreklam. Dā ka Žipanowiſčš tirgojās pēe

leelajeem kaħem ar kromeem, tad jadomā, laupitaji buħš domajuſčā, ka wiuam ir klaħt nauda, kaħeħt ari paſtraħdajuſčā til neħilweziģu breefinu darbu.

— Martiħewiſka apzeetinaſčana. „R. Miħ“ ſino, ka bijuſčāis paſtaħwigais ſemneeku leetu komiſijas loželis Martiħewiſkis uš ſewiſčāi ſwarigu uſdeewumu eereħdna Meħſandrowa paweħli Peterburgā apzeetinats un eewetois pagaidu žeeħumā.

— Relaimē ar ploſteem. Wiſās Daugawas peetelās un majajās upitēs, ſuras ap Oģri un žitru eetel Daugawā, uħdens wiſai ſauſā pawaſara deħl peħbežd laiſā wiſai eewehrojāmā meħrā kritiis, tā ka ploſtoſčana pa tām palikuſi pawiſam neeħpeħjama un daubš ploſti palikuſi uš ſeħli ģuſam. Liħdš ſchim Daugawas augsčeenā winaſ peetelās, ſuras kaħru gabu ir ģalwendās ploſtoſčanas weĩzinatajas, uš ſeħleem ſtaħmot wairaf par 1000 ploſtu. Dā ka wiſai ſemā uħdens ſtaħwolta deħl un ari aiſ ta eemeſta, ka pa leebus eeſčanas laiſu ſčhis upites ſiħpri peeſeħreħuſčas, un ploſius naw eeſpeħjams dabut uš leju, tad tee tagad buħšot jaſaħrda, un jawed ar ſirģeem liħdš Daugawai waj žitai ploſtoſčanaī noberiģai meetai. Žaur ſčahbu liħnu koſu tirgotajeem nodariti neapreħkinami ſaudejumi. Aiſ ſčha eemeſta, ſaprotams, ſiħpri paželēes ari koſu ženas.

No Lejaſzeema. Peħž ģeneralſapulžes paħſkara Lejozzeema Lauſſaimneeku Beedribas pagahjuſčā gada darbiba bija deeſģon ſemniģa. Paħrgroſijums 1909. gada ģneħšās pēe 1747 rbl. 26 kap. Ščahdi reſultati wiſai eepreeģinoſčā preeſč muħſu jaunās beedribas. Pagahjuſčā gada mahiħliģu meħſu iſſuħtiģa par 923 rbl. 16 kap.; pļaujamo maſčinu, žentriſuģu, dħeħš ezeģu un arħlu par 781 rbl. 22 kap. un burſanu un runtuſu ſeħlu par 42 rbl. 88 kap. Pagahjuſčā gada beedriba notureja pawiſam 6 beedru ſapulžes, turās notureja preeſčliģumus. Ģeneralſapulžē eekuſinoģa ari ģautojumu par kraħjloſes nobidinaſčanu. Ščhis ſoħis buħtu wiſai teĩģoms, eewehroģot, ka taħda atrodās kaħbas 25 weħstis no ſčejeenes.

No Roſbekeem. Komeħr weetežd muiſčā par lauſſtraħdneekem ir wahju koloniſti, tiħmeħr ſčejeenes D. mahjās ſaimneekš par taħbeem ſewim ir iħwebis wairaf ģimenes kreemu, no Wiħeħſtas gubernas. Ščee kreemi ſtraħdajot lauſdarbus ne ar maſaku weħſmi, tā weeteģee, un par leħiatu alģu, kaħeħt ari žiti domā ſelot min. ſaimneeka peemeħram.

No Lanakalna. Pagahjuſčā gada rubeni nomira ſčejeenes W. mahju ſaimneekš R. atweħledams ſawām beħrem barotu weħrſi — meelaſtam. Peħž nelaiķa naħwes ta palatpaħiģeji nakti paſlepen aiſweuduſčā weħrſi pēe radeem (un weħlat paħrdewuſčā), bet ta weetā iſraħuſčā naħburga aģraf nobeĩģuſčos ģowi un ar ſčho maitas ģalu paģeeģajuſčā wiſus beħriħneekus. Nelaiķa Žeħſis dħiħwojoſčāis braħlis par ſčho noſeebģigo darbu nefa neħinaiģis un paħraħšdams braħta weetā par ſaimneeku, ſaħžis praħtees peħž weħrſčā aħdas. Dā klausiģi not tas dabuģis ſinat ſčhaumigo paģeeģibu, ſuras liħdšalibneeki efoš nelaiķa otrs braħlis un aiſtaħid ſeewa — atraime. Par ſčho neģeħliģo darbu uſſaħta ſtingra iħmeħleſčana. Ščhaufmas eet zaur kauleem to dħiħdot, ka weħl muħtu laiħdš žilweki iħeħj paſtraħdat ſčahdus meħčonu darbus. Iħweħlās, kaut wainiģee dabutu jo baħģu ſobu.

Salaspiħs pagaiſta ſtriħweris Žaħnis Sarinſč, kuſčā aģraf biģis ari ſemneeku leetu komiſara ſtriħweris un tagad jau 14 gabus ſtraħdā ſčhe, ſčhinis deenās apbalwots ar ſubtraba mebalī, neģamu pēe Stanilaſawa lentes. Walwas uſraħſis „par uģiħtiģu“.

Kurſeme.

Leepaja. Rā „W. L.“ ſino, tad no wiſām gubernas piħeħtas leetu komiſijai eeħneegiam ſuħdħibām par neħſneħčanu piħeħtās weħletaju ſaraſtā, eewehrota titai weena. Randidatu uſtaħdiſčana uš piħeħtas domneeku amateem notiħšot 22. aprili, tā ka weħleſčanas wareħšot nobeiģt 26. un 27. aprili ģ. g.

— Piħeħtas dome peħbežd ſeħdē, tā Leepajas laiħraħſi ſino, atweħleģuſe jaunģamāi laiħweeſču draudģes laitaranu baģniģai Žaun-Leepajā 10,000 rubl. leelu pabalſtu, kas iħmaħšajams 5 gabu laiķā, kaħru gabu pa 2000 rbl. Ščah paſčā ſeħdē dome noħeħmuſe atbalit no piħeħtas parfa 1120 kwadrateaħis leelu ſemes gabalu otrs kaħoku baģniģas žeħčanoī.

— Eweģneħžibas komiģija, ſuru iħweħleģa piħeħtas domneeki no ſawa wiħus, ſčhinis deenās no Kurſemes gubernatora apſtiħrinata. Komiģija ſčho neħel eeħaħš ſawu darbiģu, pēekoopteģot diwu no weeteģeem ſweģneekem. L. Ab.

— Šleplawas apzeetinaſčana. Ščejeenes priſtaws Senkewiſčšs piħmedem pawalare apzeetinaģa Meħſandra eelā kaħdā eeħraħtuwā Wiħeħſtas gubernas ſemneeku Šeħeſtu ſā ari peħbežd ſeemu, tad tee patlaban ģriģeģuſčā paħrdot ſčahbeem kaħbu ſirģu. Iħmeħleģot Šeħeſta dħiħwolti Baſeina

eelā Nē 21, iſraħdijeēs, ka ſčhe ir dariſčana ar ſleplawu, kas aiſwinaſ ſweħdeenas nakti (14. martā) želā no Luſčas ſtaģijas uš Ščhidu meeſtu noſamis ſčihbu ormani Mauſčhi Singeru, domadams io par ſirģu tirgotaju Jankei Kaģi, kuſčā Leepajā no tirgotaja Kaħčerta deenu eepreeſč bij ſaneħmis 1000 rubl. Šeħeſtis, to ſinadams, bij jau aģraf nobrauzis liħdš Luſčai un želā tad iſdarisģis mineto ſleplawibu, bet noħautā ſirģu un raius aiſbrauzis Leepajā un ģriģeģis tagad paħrdot. Seewa ir liħdšſinataģa. Wina dħiħwolti atraſtias noħautā leetas.

No Paſangas. Par ſčahdu poliģijas ſuna warona darbu ģarātā koſepondenģē ſino „Riħſč. Weſtn.“: Neħen atpaſal uš ģrafeenes Diħſlewiſčš Ģruſčlawas muiſčas paħrwaldneeku Nowiģtu tiģa iſdarisģis uſbrukuſms. Kaħbs par ſeeweeti paħreģeħdees wiħreets wiuam uſģuħneģis uš žela un eeſčahwiſ wiuam mugurā ſroſču laħbiu. Ģan Nowiģtis ar ſawu kuſčeeri ſčahweģam dħiħwiģees pafoš, bet tam tuwežd meħdā iſdeeweēs iſbeħģt. Eewainotais aiſweģis uš Memeli, ſur wiuam tiģuſe iſdarita ģruħta operaziģa: iħnemas no muguras 15 ſkroģtis. Pa tam poliģija iſdarisģi iħmeħleſčanu, bet beģ ſekmem. Dģis atraſis til kaħbs maiſs, ſuru noſeebneekš beħģdams bija pametis. Ari ſimneeka nopratinaſčana Memeles ſimniģā nebeuſi poliģijai nelahdu peeturas punktu. Dā pagahjuſčas 30 deenas. Tad ſčejeenes poliģija noħeħmuſe luģti Waħģijas eeſčahdes, lai iſſuħta uš ſčejeeni weenu no winaſ labakeem poliģijas ſunecem. Luģģums tiģis eewehroģis un driħi ween no Berlines Ģruſčlawā eeraģees liħdš ar daħčhem poliģiģeem poliģijas ſuns. Notiģuma weetā ſunam uſmauħtis ģalwā atraſtais maiſs un liħtis ſunam wina 40 min. iģi elpoš, peħž kaħu wiſčš noħeħšis tant weetā meħdā, ſur piħms 30 deenam noſeebneekš paſuda. Ģuns ſawus pawadonus meħis zaur meħču, zaur kaħbu ſaħdšču un peħbiģi eeħreħģis kaħdā no 5 ſaimneekem ſaħtaħwoſčā žemata. Iħeħreem ſaimneekem paħreħģis ģarām, wiſčš apſtaħģees pēe peekā un peħž tam, kad tiģuſčas atweħrtias iſtabas durwis, iħbiģi kritiis wiſčš kaħdam B. ģuħtā noliktam kaħčokam. Kaħčokā iħpaſčneekš taiſni neħiģis mahjās. Kad B. paħraħģis, wiſčš tiģis apzeetinats. Lai labat paħreģinatos, B. tiģis noſtaħdģis ſtarp wairaf ſemneekem. Ģunis žitu pulķā wiwu tuħlin atraģis un kritiis tam wiſčš. Apzeetinato ari eewainotais paſinis par uſbruzeģu. Ari kuſčeeriis, kuſčā baħdibamees no atreeģibas teĩģis, ka ſčahweģu nepaſinis, tagad atſinees to paſiħšot. Ščhis pats ſuns piħms wina atweħčanas uš Kreewiju, Berliģē uš eelas noħeħris kaħbu ģiħtiģeģu ģeħrbuſčos ģungu, kuſčā biģis kaħdas jaunawas ſleplowa.

Kuldiga. Školenu iſraħde. Rā „Gold. Anz.“ ſino, tad Kuldigas wahju ſemesģimnaģijas ſkoleni 4. un 5. aprili uſweħiģšot kreemu walodā irageģiju „Žars Žeģodis Žoano-wiſčš“. Iſraħde teelot ruħpiģi ſaģatamota. Pee ſčās iſraħdes eewehrojams tas, ka winaſ iſraħditaji ir wahju, tā ſauħtās ſemesģimnaģijas aubģekai, kuri kreemu walodā til taħlu ſaģatamowuſčees, ka war uſweħt til leelu gabalu kreemu walodā, lai ģan ſemesģimnaģija wahju waloda peelaģta tā mahģibas waloda.

No Jelģawas.

„Šeħl man tewiſ, braħli Jonatan!“ Ari man atliķas titai tiģdaubš iſſauħtees, kad biģu iſlaģģis ģaru ģaro iħnuģģijas rakſtu, ſuru adwokatš Žuraſčewiſta ģģs bija laiħis waħā pret mani uſreģi triģās Jelģawas awiģes. Ar daħčabu, man neiſprotamu, ſčiħru un neweenam neħinamu deeħin kaħbu „neħnemtū rakſtu“ paliħdģibu minetas ģungs ſaģantajeģis ſčiħru — iħs, ſčho ſawu iģudroģumu wiſčš nepaħreģotami weħ ſakarā ar mana uſwahrdā beģu burteem un tad iħreħģino, ka es efoš kaħdā „Šabģiħwe“ noduģlata wiuam nepaħiķama rakſta autors. Šadabuģis ſčahdā neparaſid un neiſprotamā kaħrtā manu perſonu žeeiti, wiſčš nemeās ģaħti waħā pret mani kaħbu ſčulti, kaħdas es no minetā ģunga neħad nebuħtu ſaģaidģiģis. No paſčās leetas nopeetnas apſpreeħčanas tur maģ to war atraſt, bet to tees no laģra teĩģuma pluģti preti neapſeħģta weħleſčanas man ģaħti wiſčš wiſadas apwainoſčanas. Šawā uſbudinaģumā Žuraſčewiſta ģģs aiſkraujas pat tiģ taħlu, ka puſmiħlaimi aiſraħda uš manu amata peenahģumu iſpildģiģanu un jau eepreeſč pēeſola man ſawu liħdģiģuħtiģu, ja par mani naħģčot kaħbs ſods. Ko wiſš tas noħiģmē? Žaaiſģiģtas, ka tur es nefa laģdā newaru ſapraſt. Žuraſčewiſta ģģs taiģču pats bija awiģes redaktors un koģi labi ſin, ka par neparaģģiteem rakſteem atbiģd weeniģi redakģija un ka paraģģitai ſčiħraģi ſem rakſta naw it nelahdas noħiģmes. Neweens naw pat iħpeeģis nemt ſčiħreas burģus iſ ſawa wahrdā. Žuraſčewiſta ģģs tiģpat labi ſin, ka es ar „Šabģiħwes“ redakģiju neħiaħwu nelahdā ſakarā. Waj Žuraſčewiſta ģģam nemaſ neeenaģja praħtā, ka wiſčš ſawā ſantaģeģumā ar ſčiħrām tomehr wareģa buħt paħreħģinaģees? Kaħeħž wiſčš ar ſawu rakſtu neģreeģčās pret redakģiju? Kaħeħž wiuam wajaģeģa iģdomat kaħbu neiſprotamū kombinaziģu, lai titai buħtu eeſpeħjams ģreeģt ſawu ſčulti taiģni pret mani? Paģi leeta taiģču no ta nemainas, lai ſiģotajeģ buħtu biģis kas buħdams. Žimredģot Žuraſčewiſta ģģam newaħp iſtriģat paſčū leetu, bet ģan wiģeem liħdģeģkeem eewiħt manu perſonu awiģču ſeģās un tad man „ſadot“.

Par paſčū leetu runģot man jaaiſraħda, ka man naw jaatbiģd par rakſteem, kuri eewetoģi „Šabģiħwes“ ſeģās, kaħeħt nemaſ neweħģos aiſſaħwet ta rakſta, kuſčā Žuraſčewiſta ģģam bija deewis eemeſlu laiģi pret mani waħā ſawu ſaģereģumu. Ģriģu titai kaħdās wahrdās aiſraħdit uš žil nepamatotām ſantaģiģam Žuraſčewiſta ģģs dibina pret mani perſoniģi meħreķtas iħnuģģijas. Žuraſčewiſta ģģam taiģču koģi labi ſaprotams ka es tur nefa newareģu darit, kad laiħis pēe ſapulģes wadona

wehleschānas sauza ari manu wahrdu. Warbuht ka Zura-
schewka lgs uffkata sapulzes wadona lomu tā kahdu goda
amatu, deht kura buhtu wehtris sazenstees. Es wīnu ufflatu
tā kahdu deesgan gruhthu un wīfai nepateizigu peenahkumu, tā
to ari Zuraschewka lgs nupat dabuja peedshwot. Kapeh3 Zura-
schewka lgs nemin faktus, peh3 kureem waretu spreesi, la es
pats buhtu wehlejees eekluht schini neapstauschamaja „amata“?
Zahlat Zuraschewka lgs aishabā, ka taifni tant stuhri, kur
sehbejuschī mani peefriteji, laudis ehot wiskwairak trofshno-
juschī. Atkal tihscha infinuazija, lai lasitaji domatu, it tā es buhtu
trofshnojis, jeh laudis pawedinajis us trofshnojichanu. Ja es
to dariju, kapeh3 tad taifni nesata, bet ja es nebiju trofsh-
nojais, tahdejabi tad es lai buhtu par lauschu trofshno-
schanu atbilbigis? Zuraschewka lgs sin loti labi, ka 1907.
gada beigās es pats labprahjigi atshahjos no walbes lozeka
amata un peh3 tam nefad neefnu tihschis peh3 kaut kahda
amata beedribā. Mana seewa naw beedrene kreditbeedribā un
nefad naw us sapulzem bijusi un zitabi man wīfā Kursemē
naw neweena tuwata ne tahlata wada nef3 peederiga. Ar
kreditbeedribas amata wihreem man naw itneta kopiga, man
naw nefad bijis aifnehmums kreditbeedribā un ari turpmal peh3
tahda netihsoju. Nefad neefnu peedalijees pee kaut kahdam
agitazijām nef3 ari kahdam kahdreis efnu peedahwajis kahdu
pilnwaru. Ar wahrdu fatot efnu pilnigi neatkarigs no beed-
ribas un wīnas preefshneezibas. Wīf3 tas Zuraschewka lgam
ir loti labi sinams, tomehr wīfch aif man nefaprotameem
eemefleem, krauj man pee weenas reifas wīfū deefin
kahdus fawejus, agitazijas, pilnwaras, draugus un wehl
deefin ko. Jēb waj Zuraschewka lgam ir sinami kahbi gad-
jumi, kur es buhtu agitejis, pilnwaras isbalijis, jēb peedali-
jees pee kaut kahdam partijām? Kapeh3 tad nefau3 taifni pee
wahrda tahdus faktus? Ko Zuraschewka lgs saprot sem „ma-
nas partijas“? Kahbi man gluschī patigi eemefli pret wīnu?
Manu wahrdu wīfch nofau3 nepah3protami, bet wīfī tahlata
apwainojumi ir tīfai apforam isfiktas infinuazijas, bef kaut kah-
deem falteem. Ja jau Zuraschewka lgam ruh3, deefin aif kah-
deem eemefleem mani ewilkt awiwh3 slejās un apbeht dāschas
deem apwainojumeem, tad wīnam wajadiseja teefchi aishabdit us
manam nepareifam jēb pelamām rih3ibam atkashā jēb beedri-
bas dshwē. Bet zelt puswahrdeem un mihklaini laudim preef-
schā kaut kahdus ehnu metofchus aishahbijumus, to nemehd3 dar-
it wīsmā3 laudis, kuri feni staitās par iglhtoteem un fa-
dshwē eemem sinamu stahwolkī.

Bet wēl3 karot awiwh3 slejās pret tamlihdshigām infinuazijām.
Warbuht, ka meh3 ar Zuraschewka lgu par scho leetu
parunofimees kahda zītā weedā. A. Dawids.

Medal3ijas peefshme. Ar scho uffkatam atteezigo srih-
dus leetu mih3 awiwh3 par isbeigtu.

Zelgawas Latweefchu Teatra atkashchānai, kura notifa
swehtdeen, 28. martā bij isfraudista Rudolfa Blaumana 5 zeh-
leenu skatu luga „Uguni“, kuras kopspehle noriteja labi. Kā
jau us atkashchānas israhdi, alteeeri nebij puhles taupijuschī,
bet sawas lomas, ar maseem isnehmumeem, labi eesudeshuschī.
Kā ishtu dshimkungu atsheloja sawu lomu Meksanders Freimana
lgs; apmeerinoschi bij ari muishchungs, srihweris, fulainis un
pawahrs, bet labaki bij noraudshitees fufschert Sutta, kuru teh-
loja Fr. Kalnina lgs. Mums jau pasihstamās Mīna Wahra,
Anna Sahrton un Marija Wihful itundses sawas faimneezes,
wefehenees un istabas meitas lomas iswēda teizamī. No pro-
loga, kuru nolafija A. Freimana lgs, mas ko wareja saprast.

Daud3 pajeetibas prahija leele starbrih3schī, kuras wareja
mehrot ar to pah3u garumu, ko wīf3 weens zehleens istaifa,
bet waina gan buhs atteezinama us skatumes dāschadeem truh-
kumeem, kur buhs wehl daud3 kas negatams un nenobeigt3;
wehlat pilnā gatawibā tahdi lamelki buhs noweh3rti un wīf3
labaki weifsees.

Sahle bij ispahrdota, un wehlams tas ir ari us preefshu,
lai redsetu, ka Zelgawneeki prot jeenit nopeetnu mah3flu. —
un jaumuffahstajam darbam nebuh3u japagurft, bet tas usplauktu
kuplos seebos.

Birmā polizejas eejirtna jaunais prištaws Wolfsmanis
sawu kanzeleju eerihlojis skatolu eelā N. 26, karp jagreeschās
minetā eejirtna eemihneekem kanzelejas darishchānas. — Treshchā
eejirtna prištaws Zerpinkis ari jau schinis deenas eestahjees
sawā jaunajā weedā un usnehmis sawa amata darishchānas.

Apbalwoti dāschī Zelgawas pilshetas polizejas eereh3ni
un deenetaji no gubernas preefshneezibas par wīnu sewishchām
puhlem deenesta peenahkumus ispidot, pagahjuschā gadā krons
dshreenu pahrdofchānas leedās: prištami Grube un Jegers pa
80 rubl., eejirtnu usraugi Wolfschaitis, Blumbergs, Mīluns,
Miholowitshch3 un Scheibe pa 30 rubl.; 5 gorodowoji pa 15
rubl. un 5 gorodowoji pa 10 rubl. lairs.

Schejeenes pilshetas walbes sanitates komishija isfino at-
kashitbai, la us Dambja starp dāschem eemihneekem parah3bi-
juschees fahlimschānas gadijumi ar wehdera tihsu. Tamdeht
minetā komishija peefobina tureenes eemihneekem neleetai Zelaba
lanata uhdeni, kurā laitam atronotees tihsa bazili. Tureenes
aplahrtne leetojams weenigi uhdens is pilshetas uhdens wabeem.

Zauka aina is Zelgawas Meksandra pilshetas skolas
audsetnu isfihwes. Pehdejās deenas dāschī Zelgawas Meks-
andra pilshetas skolas audsetni famakfahjuschī skolas naudū par
pehdejo pusgadū kahdam truh3igam beedrim, kurfch ar labeem
panahkumeem mah3ās beibshamajā klafē un schogad pabeigs kurfu.
Wef schaubam — famestā jumma (12 1/2 rbl.) sawā sūd ir loti
neeziga, bet lairs, kurfch pah3ht schimbrishcham pilshetas skolu
audsetnu nabadshigos dshihwes apshahklus, scho zehlo parah3ibu
apwēf3 ar preeflu! — ds.

Litena ironija jeb motorists N. 536 — atkal „tintē“!
— „No litena zilwels uwar isbehtg“ tā kahds loti eemehro-
jams wih3 isfaldās sawā nefen isnahkuschā grahmata. Es do-
maju, neweenam gan nenah3s prahtd par scho wahrdu dshiko un
neapghahschamo patefibu srihdetees. Peemehram, litens buhs
kahdom nospreedis palikt par flawenu geniju — un sinamā per-
fona drih3 ween paliks par geniju. Jēb atkal — litens buhs
kahdam nospreedis palikt par motoristu N. 536 (lasi un ralsii:
Nr. 536), kurfch nepilnu ischetru deenu laikā war fabraukt di-
was personas — un leeta wairs naw grosama. „No litena
newar neweens isbehtg“ — scho wahrdu nopeetno faturu ari
es tīfai sapratu otrdeen, 23. martā sch. g., palkfi. 1/27 wa-
kard, nostatidamees Petera eelā schahbā breesmigā ainā. Mij
ahtras un neufmanigas braufschānas behdigi flawenais moto-
rists N. 536 bija atkal usdrahjees wīfū kahdam firmgalwin.
pahweedis to gar semi un wahrigi eewainojis galwu. Drih-
sumā peefstidās tuwejais gorodowojs un fahshbija protololu.
Mī, neisprotamā litena ironija! — ds.

Jauno twaika masghānas eestahdi „Wagentrop“
Dihla eelā N. 11/15, ihpah3neeks R. Legsda, atkashā sehtdeen-
27. martā. Jau fen mums Zelgawā bij fahjuhtoms truhkums
deht kreetnas un wehelibas prahjumeem peemehrotas masghā-
nas eestahdes. Tas truhkums nu wairs nebuh3 fahjuhtams, jo
jaunā masghānas eestahde ir eerihkota ehri un patihkami,
ar pelbeschānas dāsem, buschu un fwhihdeschānas telpam; no
ihpah3cha labuma ir twaika apshidshchāna, tā ka wīfur ir tihs3
gais3, ko ar malku kurinot nefad newar panahst. Ari usgaida-
mas telpas ir ploh3as un gaischās, jo apghaisfoshchāna noteel
ar „Luz“ lampam. Zenas famehrā ar eerihlojumu naw aug-
stas, tad fahgaidams, ka Zelgawas un apshartnes publika buhs
ar jauno eerihlojumu apmeerinatas un to weizindās ar sawu
apmelleschānu. — ds.

Isfutinaschānas sekas. Zelgawas tuweenē kahdā mah3elē
dshihwo kahds gimenes tehms, darba strah3neeks, ar sawu gi-
ment. Jau peeauguschais dehts palih3s tehwoam maifi pelnit.
Tee tura sirgu un brauz pilshetā pefad. Deemshchl, dehts no
wezakeem ir itkashē isfutinat, ka no rihta, is mah3as isbrau-
zot, tehwoam jaaijuh3s sirgs un dehts jaiflaih3, un wakard,
tam pah3brauzot, atkal sirgs jafanem, janoweeto un japabarō,
nefstatotees us to, ka ari tehws, tapat tā dehts, ir zauru deenu
kufstejees un gahjis. Neifi, dāschas deenas atpatak, dehts pah3-
brauz wehlu nakti no pilshetas peeh3ehris un, eegahjis istabā,
ustleeb3 jau guloshchām tehwoam, lai tas ejot wina sirgu no-
juhgt un peekopt. Tehms schoreis nezefās no gultas, bet atbilde
dehlam, ka tas gan pats warot to isdarit, jo, tā red3ot, wīfch
tatschu jau gulot. Par to isfutinatāis dehts tā nostaitās us
tehwu, ka peestreen pee wina gultas, fahgh3bi to aif rih3les un
fah3l nezilwezigā fahrtā to ischnaugt. Ar leelam puhlem un fi-
kai zaur zitu, us tehwa klee3schānu, usmodush3os un peefteigu-
sch3os mah3as eeshihwotaju palih3sbibu isbōdās tehwu atkwabinat
no breesmigā dehta rokam. (T.)

Sabrauti. Pagahjuschā ptembeens 22. martā ap pulkstien
9 wakard skatolu eelā no kahda ormana fabraukta Wīges pa-
gasta femeeze Anna R. tai brih3bi, kad wina meh3inajufe
pahreet pah3 eelu. Nelaimgā palkuwufe sem sirga kahjam un
ratu preefshjeem riteneem un tufufe wahrigi eewainota. Wina
drihsūmā tufufe nogah3dāta pilshetas flimnigā, kur tai sneegta
palih3sbiba. — Otrdeen 23. martā ap pulkstien 7 wakard fche-
jeenes eemihneeks Adolfs G., braudams us motora pa Petera
eelu no darba mah3ās nejah3schī usfreh3ja wīfū wezajam schih-
dam M. F., kuru pahweeda pee semes un tam wahrigi eewai-
noja labo usaji, pee lam eewainotāis fahguleja labu brih3bi bef
famanas. Pee tam ari pats motorists pakrita us eelas, pee
lam ari wina twaifartines ehot stipri fahojatis. Abi wainige
tā ormanis tā ari motorists tih3hot fahkti pee lufumigas atbil-
dibas deht neufmanigas braufschānas. — ds.

Sah3sbības. Sudmalu ihpah3neeks E., kura fabrika at-
ronās Griebnera eelā N. 2, nejah3schī nolchris sawu srihweri
Meksandru R. pee fah3sbibam. Zimellejot israh3bijās, la mine-
tais srihweris lizis aishwēt no fudmalam dāschadus miltus ap-
mehram par 216 rubleem un to pah3rdewis fchejeenes masaleem
tirgotajem. Minetāis sudmalu ihpah3neeks peekerto srihweri
tuhlit atlaidis no weetas, bet pehdejais ari drihsūmā is fche-
jeenes pilshetas nofubis. — Rahtslaudās dshihwojoshcham eebuh-
weetim Zehlabam A. kahdu nakti uslaufs stallis un isfagts
sirgs, wehrtibā 120 rublus. Kas teitan fah3sbibu isdarjis,
lih3s schim nefinams; ari fah3tais sirgs neefot wehl atrah3s. —
Eemihneekam E., tas pagahjuschā nedelā strah3dajis pee jaunā
nama buhmes Sudmalu eelā N. 1, neweenam nemanot nofagts
mehtelis, wehrtibā 8 rublus. Mīdomas krita us kahdu klejoni,
kuru ari apheetināja, bet tas fagto mehteli bija jau paguwis
pahrdot kahdam nepah3stamam. — Pagahjuschā nedelā kahda
strah3dneeze eepirdamās us turgus pee kahda nepah3shlama ra-
teem, bija tur famakfahdama aifmurfufe naudas mafu ar 10 r.
Wehlat atpatak atnah3dama, wina naudas mafu wairs neatra-
dufe. — ds.

Basnizas sinas.

Deewkalposchānas Sw. Annas basnizā: Swehtdeen, 4.
aprill, pulkstien 10 no rihta mah3. P. Feing. Kalnzeema bas-
nizā pulsti. 10 no rihta mah3. Fr. Bernewig. Kristiti: Emilie
Elmira Sahjis, Emilie Schwahger. Uffaukti: Karlis Oswalds
Suika ar Wifeti Amaliju Selmu Alsholin, Pauls Kalninh3 ar
Angelihu Medselshy, Karlis Augusts Semfars ar Augusti Minnu
Plehneek. Miruschī: Anfs Schmidt 62 g., Janis Timma 67
g., Lawise Brauer 67 g. w.

Dahmanu eenah3is: Kurlmehmo eestahdei 4 r. 37 l.

Deewkalposchānas Zelgawas pilshetas draudses Nikolaja

basnizā: Swehtdeen, 4. aprill, beewgalbneeki pulsti. 8 no rihta,
meitenu eefwehtschāna pulsti. 10 no rihta un beewkalposchāna
pulsti. 5 peh3 pusd. mah3. Reinharbs. Zeturtden, 1. aprill,
pulsti. 6 1/4 wakard gawena beewkalposchāna mah3. palih3s
Treb. Uffaukti: Zehlabs Witmuts ar Dori Struhmin, Krih3-
jahnis Buscherman jeb Schluhne ar Lih3i Maufe jeb Wejrumba
Martinh3 Purnals ar Kati Wifji Gilner, Mikelis Rubens ar
Alwini Digu Meksandru Puludahr3 jeb Neelstin, Karlis Zehuree
ar Eemu Schneider jeb Stroder, Friedrichs Geshnowskis ar Annu
Drehsta, Krih3aps Dombrowskis ar Karlini Sūtut. Miruschī:
Anna Ofis 76 g. w., Elfa Pihlads 17 g., Made Polis 65 g.,
Martinh3 Zehlin 37 g., Zehlabs Brink 71 g., Anfs Spogle
37 g. w.

Nabagu apghdbibas sapulze buhs treshdeen, 7. aprill,
pulsti. 7 wakard Nikolaja basnizas skolas fahle.

Nikolaja basnizas walbe.

Wisjaunafās sinas.

Dshihwoktu kratishchānas nakti us 29. martu, tā dshirb, is-
daritas wairafās weetas, pee lam ari apheetinatas dāschas po-
litiski aifdomigas personas.

Graudnā, 26. martā. Prushānu aprinkl, Matefshas
meesta tuwumā, apbrunoti faundari aplaupijuschī 20 zela brau-
zejos. Nolaupiti pawifam 1436 rubli.

Poltawā, 26. martā. Horofkas aprinkl, Dantilento mui-
schā, eeradās faundari un peeprah3ija 5000 r. Kad wīneem tos
nedewa, wīni negalināja faimneeku un, nolaupijuschī 210 r.,
aishbhga.

Ischernigowā, 26. martā. Koselezas zeetumā 2 kator-
dshneeki pa darba laifu usbruta zeetuma usraugam un ar ziwī
wīnu nahwigi eewainoja. Pahnehmufchī renolweru, wīni me-
tās behgt. Polijija un femneeki dshinds pafal. 1 apheetinats,
otrs, negribedams podotees, noschahwees.

Zelaterinoslawā, 26. martā. Us polizeju, kura wēda bi-
wus nofeh3neekus, no paslehptuwes fahla schaut. Pristams
un strah3niks eewainoti. Weens no nofeh3neekem aishbhga
keh3es fahshgts.

— Nowomofskofkas aprinkl puhlis femneeku atrada pa-
grah3ā dīwus sirgu fahgus, no kureem weenu nofita, otru wah-
rigi fah3ta.

Zekustā, 26. martā. Mifshneubinfkas stajijas mah3inifis
aif greifirdibas nogalināja zela eejirtna preefshneeka palih3gu
inscheneeri Gridinu un sawu seewu.

Sachalinā, 26. martā. Wafarriht Onorā bij juhtams
stiprs apafshjemes gruhbeens.

Berlinē, 8. apr. (26. martā). Eeradās freemu ahrleetu
minifirs Ismofskis un no fchejeenes dōbas us Mūncheni.

Kristianijā, 8. aprill (26. martā). Peh3 „Morgenbladet“
sinam, kehninh3ch3 Galons maijā apzeemos Wīnu Wajestates Kree-
wifas Kungu un Keifaru un Keifareeni.

Londona, 8. apr. (26. martā). Apafshdnams peeneh3ma ar
339 pret 267 balsim pirmo resoluziju par lordu „veto“ teefi-
bam, peh3 kuras augschnama lozjekem lufuma zelā jaatleeb3 at-
meft finanfu lufumprojektus, kuras peeneh3mis apafshdnams, waj
ari papilbinat schos projektus.

— 8. aprill (26. martā). Ahrleetu ministrija atfau3 sinu-
la Keifareene Daitu buhtu greefufes pee anglu fah3tna peh3 aif-
stahwibās.

— Us kahda angļu twaifona, kas wēdis 900 emigrantus,
pa leelalai dālai krewus, armenus un melnfalnecshus, Laman-
fcha kanalt iszehlees ugungreh3s. Pah3fcheerus isghah3bis kahds
sweedru twaifonis un nogah3dajis Dūwrā.

Konstantinopolē, 8. aprill (26. martā). Serbijas keh-
ninh3ch3 Peteris 9. aprill (27. martā) ar fultana jachtu braufs
us Atofu.

Labības zenas Rīgas leeltirdsneeziba.

	Pahrdewejī	
	kop. pudā.	
Swefschī, Sibirijas, 180 mah3.	127	126 1/2
Streewifas 180 mah3.	—	—
Rub3i, 120 m., weet. waj.	102	101
Mufas, Streewifas b. lās.	—	—
„ weenfah3schās	77—79	76—77
labata preze	—	—
Meefchī, krewu, 100 mah3.	—	—
Kurfemes, 108 mah3.	77—77	76—76
Wibfemes, schahwoet	—	—
Sinfeh3lās, krewu, 7 mehru	—	—
„ Wibfemes	226—228	224—226
Ellas raufchī, fchejeenes	115—116	113—114
„ krewu	110—112	109—110

Wīnu zenas

turas apmehram schahbās robeschās:		r. bīfawā.
Waltgalwji: Ristini		
Zin3roni	53—54	„
Angstee pih3roni	47—48	„
Pih3roni	40—41	„
Pih3brah3l	28—30	„
Salgalwji: Ristini		
Hofs-Dreibandi	60—51	„
Dreibandi	44—45	„
Brakt	39—40	„
Wibfemes dreibandi	32—33	„

Jidew. un redaktors: Latw. Dr. Weedr. tagadejais presidentis Th. Doedner.

Redaktors: R. Purninh3 (Purnin Raws).

Drukats pee J. F. Steffenhagena un dehta Zelgawā.

